
REPUBLICA MOLDOVA 
CONSILIUL RAIONAL CIMIȘLIA

DECIZIE Nr. 03/04 
din 27 aprilie 2023 

privind acceptarea cu titlul gratuit a bunurilor materiale

în conformitate cu:
- art. 4 alin. (3) din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă;
- art. 43 alin. (1) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală;
- art. 8 din Legea nr. 523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităților administrativ 

- teritoriale;
- Hotărârea Guvernului nr. 901/2015 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la 

modul de transmitere a bunurilor proprietate publică.
Ținând cont de circulara Ministerului Educației și Cercetării, nr. 03/1-09/1644 din 

07.04.2023 cu privire la repartizarea bunurilor din proprietate publică a statului în 
proprietatea publică a raionului Cimișlia, Consiliul Raional Cimișlia

DECIDE:

1. Se acceptă primirea, cu titlul gratuit, a bunurilor din proprietatea publică a statului în 
proprietatea raionului Cimișlia, conform anexei.

2. Se desemnează membri ai Comisiei de primire - transmitere din partea raionului 
Cimișlia:
Cărăuș Lidia - specialist principal, Direcția învățământ General Cimișlia;
Mîrza Elena - specialist principal, Direcția învățământ General Cimișlia;
Grosu Natalia - contabil, Direcția învățământ General Cimișlia.

3. Șef interimar, contabil-șef, Secția Contabilitate, dna Ecaterina Lupașcu va lua la 
evidență contabilă bunurile conform documentelor de transmitere, cu respectarea 
prevederilor legislației în vigoare.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie domnului Vădim Torgai, 
vicepreședinte al raionului.

5. Prezenta decizie se include în Registrul de stat al actelor locale și se aduce la cunoștință:
- Direcției învățământ General Cimișlia;
- Secției Contabilitate;
- Persoanelor vizate;
- Prin publicarea pe pagina web a Consiliului Raional Cimișlia .www.raioncimislia.md

Președintele ședinței

Contrasemnează:
Secretarul consiliului

Iurie Răileanu

Gheorghe Netedu

http://www.raioncimislia.md


Anexa 
la Decizia consiliului raional

Nr. 03/04 din 27.04.2023

Lista instituțiilor de învățământ benefeciare de donația de ghiozdane (cu rechizite 
școlare incluse) pentru copiii din familiile refugiate din Ucraina

Beneficiari Denumirea 
bunurilor

Unitatea de 
măsură

Nr. 
unități

Preț 
unitar, lei

Valoarea 
totală, lei

IP GM 
„Alexandr 
Pușkin” din 

orașul 
Cimișlia.

Ghiozdane Buc. 8 1241.22 9929.76

IP GM Batir 
din satul Batir.

Ghiozdane Buc. 2 1241.22 2482.44

IPGM 
„Sergiu 

Coipan” din 
satul Selemet.

Ghiozdane Buc. 6 1241.22 7447.32

IPGM 
„Alexandr 

Pușkin” din 
orașul 

Cimișlia

Tabiet PC Buc. 12 4658.30 55899.60

IP GM Batir 
din satul Batir.

Tabiet PC Buc. 6 4658.30 27949.80

IP GM 
„Sergiu 

Coipan” din 
satul Selemet.

Tabiet PC Buc. 10 4658.30 46583.00

TOTAL 44 150292.00

Gheorghe Netedu


